total, assim como também os curadores movem ação pelo total.
Ulp. 12 <i>ad ed.</i> , D. 4,6,15	
<i>Ab hostibus autem captis postliminio reversis succurritur aut ibi mortuis, quia nec procuratorem habere possunt: cum aliis supra scriptis etiam per procuratorem possit subveniri praeter eos, qui in servitute detinentur. ego autem etiam nomine eius, qui hostium potitus est, si curator (ut plerumque) fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo.</i>	Aos que foram feitos prisioneiros dos inimigos e retornaram, socorre-lhes o <i>postliminium</i> , que também se concede aos que morreram em mão inimiga. A razão para isso é que esses não podem ter um procurador, já que as outras pessoas mencionadas acima podem ser auxiliadas por um procurador, à exceção dos que são mantidos em escravidão. Mas entendo que também cabe o auxílio ao que caiu em poder do inimigo, se um curador (como geralmente é o caso) para seu patrimônio tiver sido nomeado.
Ulp. 35 <i>ad ed.</i> , D. 27,3,7,1	
<i>Si tutor in hostium potestatem pervenerit, quia finita tutela intellegitur, fideiussores, qui pro eo rem salvam fore spoponderint, et si quis existat defensor eius, qui paratus est suscipere iudicium tutelae, vel si quis sit curator bonis eius constitutus, recte convenientur:</i>	Se o tutor cai em poder dos inimigos, e entendendo-se que se findou a tutela, serão demandados os garantidores que haviam se comprometido a manter os bens a salvo, ou se houver alguém disposto a defender o pupilo e se submeter ao juízo da tutela, ou se alguém tiver sido nomeado curador do patrimônio.
Ulp. 60 <i>ad ed.</i> , D. 42,4,8	
<i>Si diu incertum sit, heres extaturus nec ne sit, causa cognita permitti oportebit bona rei servandae causa possidere, et, si ita res urgeat vel condicio bonorum, etiam hoc erit concedendum, ut curator constituatur.</i>	Se por longo tempo for incerto se haverá ou não herdeiro, deve-se permitir, <i>causa cognita</i> , a imissão na posse dos bens para conservá-los e, se a questão for urgente ou a condição do patrimônio assim indicar, deve-se também permitir a nomeação de um curador.

Hermog. 1 iur. epitom., D. 26,7,48	
<i>Inter bonorum ventrisque curatorem et inter curatorem furiosi itemque prodigi pupillive magna est differentia, quippe cum illis quidem plane rerum administratio, duobus autem superioribus sola custodia et rerum, quae deteriores futurae sunt, venditio committitur.</i>	Grande é a diferença entre os curadores dos bens e do nascituro e aqueles nomeados para o louco, o pródigo e o pupilo, pois a esses compete a administração dos bens e aos primeiros a proteção do patrimônio e a venda do que possa vir a se deteriorar.
57 ad ed., D. 42,4,6,2	
<i>Si ab hostibus quis captus sit, creditores eius in possessionem mittendi sunt, ut tamen non statim bonorum venditio permittatur, sed interim bonis curator detur.</i>	Se alguém se fizer prisioneiro dos inimigos, deve-se conceder a imissão na posse a seus credores; mas isso não se fará para que os bens sejam vendidos imediatamente, senão que para eles se nomeie um curador.
Paul. 32 ad ed., D. 17,1,22,10	
<i>Si curator bonorum venditionem quidem fecerit, pecuniam autem creditoribus non solverit, Trebatius Ofilius Labeo responderunt his qui praesentes fuerunt competere adversus eum mandati actionem, his autem qui absentes fuerunt negotiorum gestorum actionem esse. atquin si praesentium mandatum exsecutus id egit, negotiorum gestorum actio absentibus non est nisi forte adversus eos qui mandaverunt curatori, tamquam si negotia absentium gesserint: quod si, cum soli creditores se esse existimarent, id mandaverint, in factum actio absentibus danda est in eos qui mandaverint.</i>	Se o curador dos bens houvesse feito a venda, mas não tivesse entregue o dinheiro aos credores, opinaram Trebácio, Ofílio e Labeão que aos que estivessem presentes competia a ação de mandato, mas os que estivessem ausentes teriam a ação de gestão de negócios. Todavia se a retenção por ele praticada ocorreu durante a execução de mandato conferido pelos presentes, não têm os ausentes a ação de gestão de negócios, a não ser talvez contra aqueles que deram mandato ao curador alegando que assim agiam no interesse dos ausentes. Mas se a ele deram mandato crendo serem os únicos credores, concede-se aos ausentes uma <i>actio in factum</i> contra os que assim agiram.